REQUERIMENTO N.º 2422/2018
Solicita informações sobre estragos em virtude de chuvas, com prejuízos materiais no prédio da Secretaria Municipal de Saúde, especificamente no Almoxarifado de materiais e medicamentos;
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando estragos causados em virtude das chuvas no final de semana de 01 e 02 de dezembro de 2018, e que resultaram no vazamento de água em medicamentos e insumos estocados no Almoxarifado da Secretaria Municipal da Saúde;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual foi a quantidade de materiais comprometidos com as chuvas e que restam inservíveis e inadequados para a distribuição. Especificar quantidade e especificação.

2. Qual foi o prejuízo material causado por este episódio?

3. No prédio e almoxarifado em questão, já havia histórico de entrada de água pelo telhado?

4. Se sim, por que não foi reparado antes do período de chuvas?

5. Se não havia histórico de entrada de água, é fato que funcionários cobriram os medicamentos e materiais com lona preta? Se sim, justificar?

6. Quais as providências da Administração Municipal para o evento e prejuízos materiais em questão?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal
Valinhos, 5 de dezembro de 2018
    MAURO DE SOUSA PENIDO

           Vereador